
• , 

r 

PROTOCOLO 
ESTADO 'JO MARANHÃO 

CÂMARA MMICIPAL DE TIMON j \12 /20 

Natureza da Proposição: 

Autor: Ke_ 14€/ 
?i203-e-ro DE Dec,ec-ro LE-6- IS' LAT t i) O N° da Casa: 

N° de Origem: 

04',/fLg 
ac R 6 u irnmw ACS 

Ementa: 

Concede Titulo de Cidadã Honorária Timonense. a "Senhora Emilia Maria Noberta da Silva". 

1—

.. ora — 
Lido nijklia7Sessão no dia c.24/ 11 /20 19 Redação Final na Sessão no dia 

Dia 

/20 

Tramitação: Normal Dia / /20 Urgência 

,....,--, • 

Especial DiaDia / /20 r--1 Urgência Simples 

_/ 

/ /20 

MOVIMENTO DA PROPOSIÇÃO 

TRAMITAÇÃO DATA 

..,/ fe6Y ittix.e_AQ c.2. -- ir

(9 ai O Ocz 6200/0 
1 e 77 4ci 

o Wileia (O o c2 D24,70 

- DELIBERAÇÃO - 1---VOTOS DATA A FAVOR VOTOS CONTRA ABSTENÇÃO 

alicu 

1° Dis:ursão 

2° Discursão 

i O / 002 tola20,

/ 

/ / 

o 
Aprovado na hfa 7 Sessão dia j / 2/20 (922. Rejeitado na Sessão dia /20

Enviado p/ sanção c/ oficio n` no dia / /29 Recebido p/ sanção c/ protocolo n° no dia / /20 Término do 

/ /20 § (3° Art. 51-LOM) 

Rejeitado 

prazo p/ sanção dia / ne 

. 

Sancionado p/ Aquiescência no dio / /20 (Art. 51-LOM) 

Proposição vetada total no dia / /20 

Lei rf Decreto Legislativo n° 

Sancionado p/ Silêncio no dia 

veto: Aprovado 

Resolução n° 

Viste: 
‘ ,0 

Siretor Geral 1° Secretário Presidente 



ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 
"Gestão Democracia e Respeito" 

CCJLAAMRF — Comissão de Constituição, Justiça, Legislação, Administração, Assuntos Municipais e Redação Final. 

PARECER N° 098/2019 — CCJLAAMRF 

Da Comissão: CCJLAAMRF — Comissão de Constituição, Justiça, Legislação, Administração, Assuntos 
Municipais e Redação Final, Parecer ao Projeto Decreto Legislativo n°. 041/2019, que: Concede o Titulo 
de Cidadão Timonense a "Sra. Emilia Maria Norberta da Silva". 

Relator: Vereador Ramon Alves de Sousa Junior 

RELATÓRIO 

O Vereador Helber Guimarães, apresenta o Projeto Decreto Legislativo n°. 041/2019, que: Concede o Titulo 
de Cidadão Timonense a "Sra. Emilia Maria Norberta da Silva". 

É o Relatório. 

• • 

LiiiitSRAM 

VER. RA S DE SOUSA JUNIOR 
JLAAMRF 

APROVADO 
Em 1.12/.52.,..1  N20,20
SESSÃO g V= 

i° ,Pcret„-.00 

1 
Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - CEP: 65.630-140 - Timon-M aranhão 

Fones: (99) 3212-2255 / 3212-3939 



ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 
"Gestão Democracia e Respeito" 

CCJLAAMRF — Comissão de Constituição, Justiça, Legislação, Administração, Assuntos Municipais e Redação Final. 

VOTO DO RELATOR 

O referido Projeto Decreto Legislativo n°. 041/2019, que: Concede o Título de Cidadão Timonense 
a "Sra. Emília Maria Norberta da Silva". 

Conforme a Lei Orgânica do Município de Timon/MA, é de competência exclusiva da Câmara 
Municipal de Vereadores, conceder título de cidadão timonense a pessoas que tenha relevantes serviços a 
cidade, senão vejamos: 

Art. 37 — É da competência exclusiva da Câmara Municipal: 
XI— conceder título de cidadão honorário ou conferir homenagem a pessoa 
que reconhecidamente tenha prestado relevantes serviços ao Município 
ou nele se destacado pela atuação exemplar na vida pública e particular, 
mediante proposta pelo voto de dois terços dos membros da Câmara; 

Nesse sentido, a comissão decide pela legalidade, visto que se encontra o projeto dentro do 
Ordenamento Jurídico vigente, e é apresentado de forma e no modo Regimental. 

Diante do exposto, nosso parecer ao Projeto de Decreto Legislativo n°. 041/2019 é pela 
Constitucionalidade, Legalidade, Juridicidade e pela sua APROVAÇÃO. 

É o Parecer. 

SALA DAS COMISSÕES DA CAMARA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
12 DE DEZEMBRO DE 2019. 

Ver. 

„MI 1,1 .st 

LiP,MieWYÃPS ' ) Q NAtik:ZIA

Secretário 

s de Sousa Junior 
R da C JLAA1VIRF 

 

APROVADO 
E m, (A2G2/7 

2 
Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - CEP: 65.630-140 - Timon-Maranhão 

Fones: (99) 3212-2255 / 3212-3939 



ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 
"Gestão Democracia e Respeito" 

CULAAMRF - Comissão de Constituição, Justiça, Legislação, Administração, Assuntos Municipais e Redação Final. 

VOTO DA COMISSÃO 

A Comissão de Constituição, Justiça, Legislação, Administração, Assuntos Municipais e Redação 

Final; Diante do exposto, opinou favorável pela Constitucionalidade, Juridicidade, Técnica Legislativa do 

Projeto de Decreto Legislativo n°. 041/2019. 

SALA DAS COMISSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
12 DE DEZEMBRO DE 2019 

Ver. rs n uva Pego 
Presi ente da CCJLAAMRF 

„do* ' 

Lin! , ,X 

Â9 g 

-r----r. -

Ver. Luiz Firmino de Sou .a N 
Vice-Presidente CCJLAAMR 

Ver. de Sousa Junior 
Re LAAMRF 

, 

La „CM Ç.2a2P 

, 

3 
Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - CEP: 65.630-140 - Timon-Maranhão 

Fones: (99) 3212-2255 / 3212-3939 



ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

"Gestão Democracia e Respeito" 
Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - CEP: 65.630-140 - Timon-Maranhão 

CNPJ, 06.779.466/0001-13 
Fones: (99) 3212-2255 / 3212-3939 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  '(/1  /2019 

Concede Título de Cidadã Honorária 

Timonense a "Senhora Emílio Maria 

Norberta da Silva". 

Art. 1°. Fica concedido o Titulo de Cidadã Honorária Timonense a "Senhora Emília Maria Norberta da 

Silva". 

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entra e vigor na data de sua publicação. 

Art. 3°. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO VEREADOR HELBER GUIMARÃES NA CÂMARA MUNICIPAL DE T1MON, ESTADO DO 

MARANHÃO, EM 22 DE NOVEMBRO DE 2019. 

HIJWUimarães 
Vereador 

APROVADO EM (22 (22W SESSÃO 
7-= 

, Peretc.t10 



DIRETORAS DO COLÉGIO M@IS 

Emília Maria Norberta da :Silva, filha de Antônio Norberto Campelo da Silva e Angélica Norberta da Silva, 

nascida em São Paulo, residente e domiciliada em Timon, casada com João Vicente Leite, mãe de Ana Luíza 

Norberta Leite e João Pedro Norberto Leite, Professora Especialista de Matemática da Rede Estadual do MA 

e PI, Diretora do Colégio M@is. 

Francisca Idelmária Cerqueira de Carvalho, filha de João Escórcio de Carvalho e Lina Cerqueira de 

Carvalho, nascida em Piracuruca, residente e domiciliada em Teresina, casada com Járbio da Silva Costa, 

mãe de Marcos Felipe, Professora Especialista de História da Rede Municipal de Timon, Diretora do 

Colégio M@is. 

Geórgia Andréa Rêgo Moura, filha de Edwaldo Rodrigues de Moura e Teresa Maria Rêgo Moura, nascida, 

residente e domiciliada em Teresina, mãe de Edwaldo Rodrigues de Moura Neto, Professora Especialista de 

Língua Portuguesa da Rede Municipal de Campo Largo do PI e da Rede Estadual do PI, Vereadora de 

Campo Largo, Diretora do Colégio M@is. 

As três professoras conheceram-se em 2001, quando vieram trabalhar no Colégio Éden, neste município. 

Dois anos depois foram convidadas pelo Coordenador para comporem a equipe do Colégio Estrutural. Em 

2008 foram convidadas pelo proprietário do Colégio Éden — prof. José Maria Vasconcelos - para 

arrendarem aquela unidade de ensino, surgindo assim o Colégio M@is - uma empresa da Rede Particular de 

Ensino do Estado do Maranhão, situada na Av. Teresina, N° 99, Parque Piauí, que oferece Educação Infantil, 

Ensino Fundamental I e II e Ensino Médio. Nos últimos 10 anos a Escola tem contribuído com a formação 

intelectual e moral de milhares de crianças e jovens. Atualmente gera renda direta a quase 40 famílias, fora 

as rendas indiretas através de bens de consumo e serviços. 

O COLÉGIO M@IS tem como missão prestar um serviço educacional de excelência, contribuindo para a 

formação de cidadãos críticos e conscientes dos seus direitos e deveres, proporcionando ao educando a 

formação necessária ao desenvolvimento de suas habilidades emocionais e cognitivas, como elemento de 

autorrealização, preparação para o trabalho e o exercício consciente da cidadania. Seguindo a BNCC, saímos 

na frente, em 2020 trabalharemos as Habilidades Emocionais como disciplina em Laboratório próprio, com 

profissional capacitado. 

Em 2017 o COLÉGIO M@IS obteve o 1° lugar Geral no Curso de Formação de Oficial do Maranhão, com o 

aluno Antônio Carlos dos Santos Silva Júnior, filho Antônio Carlos dos Santos Silva e de Selma Silva 

Rodrigues, natural de Teresina, residente em Timon, aluno M@is desde o Ensino Fundamental, o mesmo 

fora aprovado para Medicina, cursando atualmente o 4° período na Uninovafapi. 



f, 7; • - 
vnadrínvi 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

DECRETO LEGISLATIVO N2 001/2020 

Concede o "Titulo de Cidadã Honorária 

Timonense" a "Senhora Emilia Maria 

Norberta da Silva" 

O Presidente da Câmara Municipal de Timon, Estado do Maranhão no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Lei Orgânica Municipal - LOM, e Resolução n2 012/91 (Regimento Interno da Câmara); 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica concedido o "Título de Cidadã Honorária Timonense" a "Senhora Emília Maria Norberta da Silva". 

Art. 22. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 32. Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, EM 11 DE 

FEVEREIRO DE 2020. 

Ver. Franc" o Helber Costa Guimarães 
Presidente 

O presente Decreto Legislativo n2 001/2020 foi assinado, datado e numerado no Gabinete da Presidência da 

Câmara Municipal de Timon, Estado do Maranhão, aos onze dias do mês de fevereiro de 2020, e publicado no 

Diário Oficial Eletrônico do Município, de acordo com o Art. 90 da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c Art.5° da 

Lei Municipal n-° 1821/2012. 

Rosa Maria da Silva Barbosa Gedeon 
Diretor Geral- Port. ng 101/2019 e Portaria n° 102/2019 

"Gestão Democracia e Respeito" 
Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - CEP: 65.630-140 - Timon-Maranhão 

CNN, 06.779.466/0001-13 
Fones: (99) 3212-2255 / 3212-3939 


